1

令和５年１月 30日

板橋区議会議長 様

                           板橋区議会議長

坂 本 あずまお

東京都後期高齢者医療広域連合議会について（報告）

このことについて、令和４年 11月 28日付け４東広総総第 469号及び令和５年１月 26日

付け４東広総総第 570 号にて東京都後期高齢者医療広域連合長より、令和４年第２回及び

令和５年第１回東京都後期高齢者医療広域連合議会の議決結果の報告を受けたので、下記

のとおり報告いたします。

記

令和４年第２回東京都後期高齢者医療広域連合議会定例会付議状況

                    令和４年11月28日開催

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

認定第１号

令和３年度東京都後

期高齢者医療広域連

合一般会計歳入歳出

決算の認定について

歳入決算額        6,282,485,112円

歳出決算額        6,206,333,389円

差 引 残 額             76,151,723円

認  定

認定第２号

令和３年度東京都後

期高齢者医療広域連

合後期高齢者医療特

別会計歳入歳出決算

の認定について

歳入決算額      1,478,090,878,455円

歳出決算額      1,440,065,754,313円

差 引 残 額         38,025,124,142円

認  定

議案第９号

令和４年度東京都後

期高齢者医療広域連

合一般会計補正予算

（第１号）

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

1,084,715 千円を増額し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ 7,352,298 千円と

する。

原案可決

議案第 10 号

令和４年度東京都後

期高齢者医療広域連

合後期高齢者医療特

別会計補正予算（第

１号）

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

33,468,122千円を増額し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ 1,522,581,394 千

円とする。

原案可決

2

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

議案第 11 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の高

齢者部分休業に関す

る条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、高齢期の多様な働き方の選択

肢を広げるため、条例を制定する。

原案可決

議案第 12 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の定

年等に関する条例の

一部を改正する条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

議案第 13 号

東京都後期高齢者医

療広域連合人事行政

の運営等の状況の公

表に関する条例の一

部を改正する条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

議案第 14 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の懲

戒に関する条例の一

部を改正する条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

議案第 15 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の勤

務時間、休日、休暇

等に関する条例の一

部を改正する条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

議案第 16 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の育

児休業等に関する条

例の一部を改正する

条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げるとともに、地方公務員の育児

休業に関する法律の一部改正を踏まえ、育

児休業の取得回数の制限の緩和（原則１回

を２回までとする）のほか、非常勤職員の

育児休業の取得要件を緩和するため、条例

改正を行う。

原案可決

議案第 17 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の給

与に関する条例の一

部を改正する条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

議案第 18 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の退

職手当に関する条例

の一部を改正する条

例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

3

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

議案第 19 号

東京都後期高齢者医

療広域連合非常勤職

員の報酬及び費用弁

償に関する条例の一

部を改正する条例

地方公務員法の一部改正に伴い、職員の定

年を引上げ、関連規定について整備するた

め、条例改正を行う。

原案可決

議案第 20 号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の給

与に関する条例の一

部を改正する条例

東京都後期高齢者医療広域連合職員の給与

等については、特別区職員の給与体系に準

拠することが設立時からの運用となってい

る。令和４年の特別区人事委員会勧告を踏

まえ、東京都後期高齢者医療広域連合職員

に係る期末手当・勤勉手当の支給月数及び

給料表を改定するため、条例改正を行う。

原案可決

議案第 21 号

東京都後期高齢者医

療広域連合会計年度

任用職員の給与及び

費用弁償に関する条

例の一部を改正する

条例

東京都後期高齢者医療広域連合会計年度任

用職員の期末手当について、一般職員の改

定内容を踏まえ、支給月数を改定するため、

条例改正を行う。

原案可決

4

令和５年第１回東京都後期高齢者医療広域連合議会定例会付議状況

                    令和５年１月 26日開催

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

議案第１号

令和４年度東京都後

期高齢者医療広域連

合後期高齢者医療特

別会計補正予算（第

２号）

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

6,155,718 千円を増額し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ 1,528,737,112 千

円とする。

原案可決

議案第２号

令和５年度東京都後

期高齢者医療広域連

合一般会計予算

１ 歳入歳出予算

  歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それ

ぞれ 7,834,742千円と定める。

２ 一時借入金

  最高借入額は、30,000千円と定める。

原案可決

議案第３号

令和５年度東京都後

期高齢者医療広域連

合後期高齢者医療特

別会計予算

１ 歳入歳出予算

  歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それ

ぞれ 1,559,065,931千円と定める。

２ 一時借入金

  最高借入額は、80,000,000千円と定める。

原案可決

議案第４号
訴訟上の和解につい

て

東京地方裁判所令和３年（ワ）第 33607 号

求償金請求事件に関して、同裁判所から和

解の勧告があったので、訴訟上の和解をす

るもの。

原案可決

議案第５号
訴訟上の和解につい

て

東京地方裁判所令和４年（ワ）第 20162 号

求償金請求事件に関して、同裁判所から和

解の勧告があったので、訴訟上の和解をす

るもの。

原案可決

議案第６号

東京都後期高齢者医

療広域連合個人情報

保護法施行条例

個人情報保護に関する法律が改正されたこ

とに伴い、現行の東京都後期高齢者医療広

域連合個人情報保護条例を廃止し、新たに

法施行に必要な事項を規定する条例を制定

する。

原案可決

議案第７号

東京都後期高齢者医

療広域連合情報公開

条例等の一部を改正

する条例

個人情報保護に関する法律が改正されたこ

とに伴い、新たに東京都後期高齢者医療広

域連合個人情報保護法施行条例を制定する

とともに３つの条例の引用法令等の改正を

行うため、条例改正を行う。

原案可決

5

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

議案第８号

東京都後期高齢者医

療広域連合情報公

開・個人情報保護審

議会条例の一部を改

正する条例

個人情報保護に関する法律が改正されたこ

とに伴い、情報公開・個人情報保護審議会

に係る所要の改正を行うため、条例改正を

行う。

原案可決

議案第９号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の退

職手当に関する条例

の一部を改正する条

例

特別区人事委員会勧告及び労使交渉の妥結

に基づき、会計年度任用職員の退職手当支

給要件の一部を緩和等するため、条例改正

を行う。

原案可決

議案第 10 号

東京都後期高齢者医

療広域連合運営会議

条例

現行の後期高齢者医療懇談会を見直し、公

募委員を加え、広域連合に必要な取組を提

言する機能を持つ、地方自治法上の附属機

関として新たに運営会議を設置するため、

条例を制定する。

原案可決

議案第 11 号

東京都後期高齢者医

療広域連合附属機関

の構成員の報酬及び

費用弁償に関する条

例の一部を改正する

条例

東京都後期高齢者医療広域連合運営会議条

例の制定に伴い、運営会議委員の報酬の額

を加えるため、条例改正を行う。

原案可決

議案第 12 号

東京都後期高齢者医

療広域連合後期高齢

者医療に関する条例

の一部を改正する条

例

低所得者に係る保険料均等割額軽減（５割

及び２割軽減）の判定所得の基準額の改正

を行うため、条例改正を行う。

原案可決

議員提出議案

第１号

東京都後期高齢者医

療広域連合議会個人

情報保護条例

個人情報保護に関する法律が改正されたこ

とに伴い、議会における個人情報の取扱い

を定める東京都後期高齢者医療広域連合議

会個人情報保護条例を制定する。

原案可決